LIX. Tutte queste emozioni devono essere accompagnate dal gestire,

⁴ CICERONE, *De Oratore*, III, 224: «[...] quae primum est optanda nobis; deinde, quaecumque erit, ea tuenda»; ho utilizzato: MARCO TULLIO CICERONE, *L'oratore. Con un saggio introduttivo di Emanuele Narducci*, traduzioni a cura di Mario Martina, Marina Ogrin, Ilaria Torzi e Giovanna Cettuzzi, Milano, BUR, 1999⁵.

ma non da quello teatrale che dà espressione a ogni parola, bensì da un gestire che chiarisca la situazione e il pensiero generale, non con la mimica ma con semplici cenni, e questo portamento del busto vigoroso e virile, preso non dalla scena e dai teatranti, ma da chi si esercita con le armi e nella palestra. I movimenti delle mani devono essere meno espressivi, con le dita che accompagnano le parole e non le sostituiscono; il braccio, quasi come l'arma dell'orazione, deve essere ben proteso in avanti; nei momenti di maggior tensione, all'inizio o alla fine, si batterà il piede.⁵

Quintiliano sembra meglio distinguere le due realtà compresenti nella comunicazione verbale: l'una sonora (l'emissione del suono in quanto realtà fisica), l'altra la parola (prodotto dell'articolazione dei suoni emessi). Tale aspetto rimarrà tuttavia ancora confuso fino agli studi dal medico Claudio Galeno (129-199 d.C.):

[...] e il suono della voce è condizionato dal modo in cui vengono pizzicate le sue corde; ma siccome le emozioni sono alcune reali, altre fittizie e frutto dell'imitazione, quelle reali come il dolore, l'ira, l'indignazione, erompono spontaneamente ma sono prive di arte e per questo devono essere plasmate dall'insegnamento e dal metodo. Invece, quelle prodotte dall'imitazione possiedono arte, ma sono prive di naturalezza e perciò, in questo caso è essenziale provarle intensamente, concepire le immagini della realtà ed esserne colpiti come se fossero vere. Così la voce come un intermediario, comunicherà all'animo dei giudici l'emozione ricevuta dal

⁵ CICERONE, *De Oratore*, III, 216-217, 218, 219, 220-221: «omnis enim motus animi suum quendam a natura habet voltum et sonum et gestum; corpusque totum hominis et eius omnis voltus onmesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut motu animi quoque sunt pulsae. nam voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, acuta, gravis, cita, tarda, magna, parva; quas tamen inter omnis est suo quaeque in genere mediocris. atque etiam illa sunt ab his delapsa plura genera leve, asperum, contractum, diffusum, continenti spiritu, intermisso, fractum, scissum flexo sono extenuatum, inflatum. nullum est enim horum generum, quod non arte ac moderatione tractetur. hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores. aliud enim vocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, [...] LVIII. aliud miseraatio ac maeror, flexibile, plenum, interruptum, flebili voce [...] aliud metus, demissum et haesitans et abiectum [...] aliud vis, contentum, vehemens, imminens quadam incitatione gravitatis [...] aliud voluntas effusum et tenerum, hilaratum ac remissum [...] aliud molestia, sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono abductum [...]. LIX. Omnis autem hos motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens scaenicus, sed universam rem et sententiam non demonstratione sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti ac virili, non ab scaena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palestra. Manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; brachium procerius proiectum quasi quoddam telum orationis; suppletio pedis in contentionibus aut incipiendis aut finiendis».

nostro, perché essa è rivelatrice della mente e presenta tanti mutamenti quanto quella. Pertanto negli argomenti lieti, scorre piena, semplice e, in certo qual modo allegra; invece nelle contese si erge con tutte le forze e tende, per così dire, tutti i suoi nervi. Nell'ira è terribile, aspra, roca e ansimante, perché il respiro non può essere lungo quando viene emesso senza misura. Nel suscitare l'ostilità deve essere un po' più lenta, perché ad essa fanno ricorso quasi esclusivamente gli inferiori; invece nel lusingare, nel confessare, nello scusarsi, nel chiedere è dolce e sommessamente. La voce di chi persuade, ammonisce, promette, consola è grave; nel timore e nella vergogna è contenuta, è forte nelle esortazioni, piana nelle dispute, modulata, dolente e intenzionalmente come un po' smorzata nel commiserare; invece nelle digressioni è diffusa, sonora e tranquilla; nell'esposizione e nella conversazione presenta un tono uniforme e un'altezza intermedia tra l'acuto e il grave. Si leva poi quando le emozioni sono intense, si abbassa quando sono tranquille, più o meno a seconda del loro grado.⁶

L'espressione verbale è quindi legata al gesto «che anch'esso si accorda con la voce e obbedisce ai sentimenti assieme ad essa».⁷

Quanto poi alle qualità della voce, interessanti, e curiose, si rivelano le osservazioni e le considerazioni di Vitruvio – l'architetto dell'epoca di Giulio Cesare e di Augusto – nel rapportare le differenti tipologie vocali alle varie zone della terra che, caratterizzate da climi diversi, sarebbero

⁶ QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, XI, III, 61-65: «[...] sonatque vox ut feritur; sed cum sint alii veri adfectus, alii ficti et imitati; veri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignantium, sed carent arte ideoque sunt disciplina et ratione formandi. Contra qui effinguntur imitatione, arte habent; sed hi carent natura, ideoque in iis primum est bene adfici et concipere imagines rerum et tamquam veris moveri. Sic velut media vox, quem habitum a nostris acceperit, hunc iudicum animis dabit: est enim mentis index ac totidem quot illa mutationes habet. Itaque laetis in rebus plena et simplex et ipsa quodam modo hilaris et velut omnibus nervis intenditur. Atrox in ira aspera ac densa et respiratione crebra: neque enim potest esse longus spiritus cum immoderate effunditur. Paulum <in> invidia facienda lentior, quia non fere ad hanc nisi inferiores confugiunt; at in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogando lenis et summissa. Suadentium et monentium et pollicentium et consolantium grauis; in metu et uerecondia contracta, ad hortationibus fortis, disputationibus teres, miseratione flexa et flebilis et consulto quasi obscurior; at in egressionibus fusa et securae claritatis; inexpositione ac sermonibus recta et inter acutum sonum et grauem media. Attollitur autem concitati adfectibus, compositis descendit, pro utriusque rei modo altius uel inferius». Dell'opera di Quintiliano ho utilizzato l'edizione MARCO FABIO QUINTILIANO, *La formazione dell'oratore*, trad. dei libri I-IV di Michael Winterbottom, note di Stefano Corsi, trad. e note dei libri IX-XI di Cesare Marco Calcante, Milano, Rizzoli, 1997 (Classici della BUR).